REPUBLIKA E KOSOVES -REPUBLIC OF KOSOVO- REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA OBILIQ- OBIL MUNICIPALITY-OPSTINA OBILIC

KONTRATE

Numri i kontratés:!: OB614-22-13625-5-3-5/C434

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, Rr. Adem Jashari nr.2, 15000 Obilig, Kosové (né vazhdim "Auloniteti
Kontraktues™), n& njérén ané; dhe

BENI - COM SH.P.K., Adresa: DARDANIA BL.9 LLAM.B-3 NR.8, PRISHTINE Tel: 044/166/606; Nr.
Fiskal 810460676; E-Mail: beni-com@hotmail.com, (ne vazhdim *Kontraktuesi™), ne anién tjetér, jané pajtuar
1e lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

Puni shtesé (Ndértimi i murit mbrojtés dhe rrethojiés te Brezi i Gjelbért Kosova A)-Ritender me numér
identifikues: OB614-22-13625-5-3-5

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés gshié ekzekutimi i puniéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Lenda ¢ kontrates ka te
beje me Puné shiesié (Ndiértimi i murit mbrojtés dhe rrethojis te Brezi i Gjelbért Kosova A)-Ritender

1.2 Kontrata hyni né fugi me nénshkrimin e saj dhe pérfundon pas 10 ditésh.
1.3 Vendi i ekzekutimit te punéve &shtg: Mazgit

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (8 jeté: 2,500.00 €, [Dymijé e peségind | Euro.

2.2 Cmimi i prmendur né Nenin 2.1 mé# sipiér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontrakiues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Aj duhet (& jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1é bhen n& pajtim me Kushtet e pidrgjithshme dhe/ose té Veganta 1€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratiés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim: s A0 HEFdbLIRA £ AUSUYE 5-REPLALIKA KOSOVA
KOMUNA £ 0BILIOIT-DPSTINA oBiLic % u.

a) Marritveshja e kontratis; DREJTORIA € AOMINISTRATES PERGJITHSHME

b) Kushtet e Veganta té Kontraits: UPRAVA GPSTE ADMIMISTRACIZE
Dalés-lzlazna
c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés; Nr- 7 __.'14 - PR
M___“ ‘! Data
d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknigg': ﬂllnmid‘u-a 22

ARILMD.ORILIE
¢) Ofena financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

f) Regjistrii Biznesit
3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qié e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né rasie té
paqari¥sisé ose divergjencés, ato duhet 1& lexohen sipas rendit t# pérparésis# n# t& cilin jant dh¥né m sipdr.
Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kani (& bijné me ket Kontrat& ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1é cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit

U ju lutemi referojuni kiti) numed 1€ kontratés né dokumentet e faturimil dhe pagests, procedurat dhe transaksionet g¢ lidhen me thesarin
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dhe duhet 1# dérgohen me posté, faks, email ose t¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushiet e
Veganta & Kontratés.

4.2 Nése personi qé diérgon komunikatén kérkon vértetim 1 pranimit 1€ saj, ai duhet ta thoté kété ng
komunikatén e tij. Sa her# q¢ ka afat 1& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1 kiérkojé
vérietim & pranimil t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér té sigurvuar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, cenifikate, ose vendimi,
pérveg nise specifikohet ndryshe né njoftim (& tillg, p&lqim., miratim, certifikatg apo vendim do (& jeté né formé
1€ shkruar dhe fjalét "njoflon", "viéretojé". "miratej "use"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet 1& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur n# gjuhén shqip2 né tri origjinale, dy prej & cilave jang pér Autoritetin
Koniraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Konirakiues Pér Kontraktuesin
Emri Mbiemri: Blerina Hazirnj Emri Mbiemri: | /JMET gf.//A/ e
Pozita: Zyrtar piérgje;g,jés i prokurimit Pozita:
Nénshkrimi: Nénshkrimi:
Data: Data:
Vula: Vula:

2 Gjuha do & jerdt givha ¢ shiryitzuar nga tenderuesit n k& tender.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: OB614-22-13625-5-3-5/C434

Neni 1 Pérkulizimet

t.1 “Kontraté” do t€ thoté marréveshje t¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shiénuar né formularin e kontratés 1€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1€ gjitha shiojcat pér kété dhe 18 gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né &,

1.2 “Puné” konsiderchen t& gjitha ato puné t@ cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qgé t¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktvar né¢ formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) Eshié palé né kontraté dhe 8shté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1 marri shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit™ éshté njeriv i caktuar né kushtet ¢ veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pgér mbikéqyrjen e kryerjes sé& puniéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet Ci raporiojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés™ do & thoté shuma qé @ paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot# vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontrakiuesit” do 18 thot# e &ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera gé nevojiten pér kryerjen e puniéve i kontraktuara g dubet 1€ béhen sipas kontratiés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, liogaritjet, informatat e sigurvara dhe té miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK" do té thot& Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.
1.10 “KVK" do 1€ thoté Kushtel e Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili éshié ligji g i pércakton & gjitha géshtjet g¢ nuk jan# t& mbuluara né kontraté.
2.2 Konirata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikvar né8 KVK.

Neni 3 Transflerimi

3.1 Transferimi do 1€ jeté valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes ¢ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjest (& saj te njé palé e tretis,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojié
kontratén ose njé piesé t¢ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose gé
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast t& dhénies sé t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonji
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktoes nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e vela pér pjesén e kontratiés qé tashmé éshié realizoar ose pér pjesién qié nuk éshié bartur.
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3.4 Pranuesit e dispozitave t¢ kontratiés duhet (& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qi zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste Kur transferimi béhet né banké apo kompani € sigurimit ose institucion (etér
financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrain #shié valide vetém nitse ka marréveshje té shkruar pérmes sié cilés KontraKtuesi ia beson
realizimin e nj pjese t& kontratés sé tij nj# pale (& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés g€ do (¢ niénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i biéhen (& ditura
Autoritetit kontraklues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontraiés, Kontrakiwesi duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta néése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk niénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkentraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si t& nevajshme, pagesat direkte pér nénkontrakiorit,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe 1€
agjentéve ose I¢ puniésuarve, né (€ njéjtén ményré si po té ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve 18 tij ose punéloréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit té ndonjié pjese té kontratés ose aprovimi i
niénkontraktuesit nga ana e Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet e 1ij sipas kontratés

4.5 Ntse nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qg# vazhdon pér nj¢ periudhi qi e tejkalon
alé tié periudhiés s¢ garancisié nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumizimet gé¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet &, ng ¢farédo momenti pas skadimit 1& periudhés s& garancisé, t'i transferojé menjiherg te
Autoriteti kontrakiues, me kérkest dhe shpenzime (€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sié skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga n@nshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave t¢ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t&é kontratés. Kontraktuesi mund 1 blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenleve tjera, né rast se ao jané ne dispozicion. Pas léshimit & cerifikalés
pérfundimtare, Kontrakwesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentet
tiera t& koniratés.

5.2 Pérveg nise dshté e nevojshme pér qéllime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qi i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet (i piérdoren as nuk duhet 1’1 komunikohen njé pale 18 treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak 1¢ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g joné € nevojshme pér ekzekutim t& miré (¢ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesil ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimil té detyrave 18 pércaktuara né kisto Kushte
(& pirgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion (& tij né gjendje
& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Awtoriteti Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kentratés.

bt
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6.3 Kontraktuesi nuk do & ketié té drejté 1& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojng nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakivesi mund & kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve (& ligjeve,
megulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéératé apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés t& cilat mund
1€ ndikojni te Kontraktuesi gjalé realizimit 1# obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime 1 Kontraktuesit.

7.2 N bazé 1€ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi puntn, Autoriteti Kontraktues do ¢ béjé (¢ gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér 1€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1& gjitha vizat dhe lgjet e nevojshme,
duke prishiré lejen ¢ punés dbe lejet e gindrimit, pér personelin, shérbimet e (& ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshime, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubhet & veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti Xontrakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushBveprimit t¢ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dinimit pér shkelje (& koatratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kétg duke i paraqitur
arsyet e 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t¢ pezullohet pér
shkak 18 k&1ij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet 1'i respekiojé dhe & veprojé sipas (& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosoviis dhe do ¢ sigurojié qé personeli i tij, 18 aférmit e tyre, dhe punilorét vendoré 1€ ij
gjithashtu t'i respektojné dhe 18 veprojnié sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi dubet t'i trajlojé té gjitha dokumentet dhe informatal e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshiié e nevojshme piér géllime 1 ekzekutimit t# kontralés, ai nuk do
1¢ publikojé ose shpalosé asnjé detaj t8 kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim ¢
Autoritetit kontrakiues,

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t¢ fillojni dhe té pérfundojné brenda afatit & caktar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj qé (& gjitha punét gé ai/ajo do 1€ béjé, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
1€ punimeve do 1€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé 1epir me shkallén e afhigsisg dhe zellit, e cila do 18 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qi
ka ndiérmarr puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve qé jané ptrdorur pér realizimin e punéve 1€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit 1 punés pér arsyet e méposhtme:

a. né gofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatord t& [lojeve (& ndryshme, vinga,
kamioné 1 llojeve t¢ ndryshme, skela té larta, etj do té pérdoren dhe
b.  né ményré gé 1€ mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do (& jelé pérgjegjés pir siguring e & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje (& identifikuara né tender e tij, pér 1€ kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheni i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendiésim 1€ propozuar & personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nise kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang n¢ thelb 1¢ barabarta ose mé (& miré se ato 1 propozuara gjaté tenderil.



REPUBLIKA E KOSOVES -REPUBLIC OF KOSOVO- REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA OBILIQ- OBIL MUNICIPALITY-OPSTINA OBILIC

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim té ploté dhe & mire té kontratés. Shuma e sigurisé do 1€ saktésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do ¢ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé @shié pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe 1& dubur té obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do 18 vazhdoj 18 mbetet i viefshiém 30 dité pas l8shimit 1& Certifikatéés s& Pranimit te Pérkohshg&m.
10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 1€ kontratés do té jeté né formén e dhéné né pjesién IV té kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& Jéshohet Certifikata e Korrigjimit t& Delekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démiimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Pun&t, Impianiet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rrezigel e Kontraktuesit dhe pronits sé afért,

11.2 Kontrakiuesi duhet té siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né fund t& periudhiés garantuese
té¢ defekteve né shumat e pérecaktuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 1€ cilat jang pér shkak t& rrezigeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démiim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve} né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g¢ ka pér geilim kompensimin e nevojshém pér té sigurvar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

1.4 NE qofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéheré kontrata do 18 konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimil pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N qofié se ekzistojné arsye (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (@ ofrimit (2 centifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakiues mund 1& zgjasé afatin e cakiuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do 1'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zhatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktvitet 1€ specifikuar.

12.2 Nése menaxher i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1€ punéve 1i
kontraktuara, kontraktvesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapd Menaxherit té
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudba e pércakivar né KVK.

§2.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do 1 sigurojié
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragqitja e programit 1& tillg, duke pérfshiré ¢do shies# nga menaxheri i projektit nuk do 1 zvogéloj ose té
rris detyrimel e kontrakivesit sipas punéve 1€ koniraktuara, si dhe ¢do modifikim 1€ pérfshiré né programin e
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesi pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit té programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té keté 1€ drejién t& ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢cdo person i cili nuk éshté i
péérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.
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13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishie gjaté gjitheé periudhiés sié ekzekutimit dhe do té jeti
pérgiegjiés pér (& marré hapat e nevojshém, né interes & punonjésve 1€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (€ treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund t€ rezuliojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 12 marré t¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjising ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pir t& sigurvar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do & jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguriné, skermén dhe pajisjet e sigurisé e cilat jang (¢ nevojshme
pér zbatimin e dubur 1€ detyrave ose q& me arsye mund 1& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me tralikun

14.1 Kontrakivesi do té sigurojé q¢ punimet dhe instalimel nuk shkakiojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti., do & marré
parasysh kufizimel ne peshi kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé 1c veganté & cilén Kontraktuesi e konsideron & nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin koniraktues pér ¢farédo masa 1€ vecanta gé ai synon (€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, wra nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jetlé né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
5.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés piér 18 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis,

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar niése konstaton se ka ngritje 1& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit té
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e gmimit € kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malenialeve qi do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés sg fillimit dhe
né fund t¢ perivdhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té {illoj punét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do 1& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen n# pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do t¢ plotésoj ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund té kérkojé zgjatje & periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,

ose prilet se do t& vonohet, piér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka dééshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhoere 1€ pérkufizuara si né Nenin 38;
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18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & Keté vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim (8 b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sg realizimit pr 1€ cilén ai konsideron se
ka 1€ drejté dhe, pérve¢ nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues & dhéna gjithépérfshirise ashtu qé & mund 1# kontrollohet
kiérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kétg zgjatje & periudhiés sié realizimit nése mund & arsyetohel, ose né minyré prospekiive ose
retrospektive. ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i 8shté dhéné e drejla pér zgjatje 18 periudhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditare & cekur né KVK
ptr ¢do dité gé Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve té
likuiduara nuk duhet té 1ejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakives mund té zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak 1 Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t¢ ndikoj né detyrimet
e Kontrakiuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén e vlerés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoficjé Kontraktuesin:

() konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) 1é ndérpresé kontraén; dhe

(c) & hyjé né njé kontrmé me njé palé 1# treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 1@
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regiistri i puniis

20.1 Njé regjistér i puniés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do té mbaje & paki€n informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndécprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
1€ punésuar né vend-punishie, materiales e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo nié gjendje pune, testet e
kryera n¢ vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat e hollésishme té 1@ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore € punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 1& pérdorura, t€ afia pér iu kontrolluar né vend-punishie dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, dubet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé pikipamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datiés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nise Kontraktuesi déshton ge té nénshkruajé ose t& paragesé
piképamjet e tij brenda pedudhés sé lejuar, do @ konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimel e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés n¢ ¢do kohé dhe mund. pa hequr
dokumentin, & b&jé ose 1€ marr njé kopje 1& shénimeve 18 cilat ai i konsideron 1# nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér
mbajtur regjistrin e puniés né ményrén ¢ duhur.
Neni 21 Origjina dhe cilésin ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
maostrat. strukturat dhe kérkesat tjera né kontrat€ dhe do 1€ mbahen né dispozicion t€ Autoriletit kontrakiues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés si realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 1& jen# objekt i njé kiérkese t# dérguar nga Kontraktuesi ek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referchet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
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zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikvara né kérkesé duhet 1€
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kiérkesat pér kitté pranim para se 1& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe néése jan# pranvar eknikisht materialet apo artikujt gé do (& pérfshibhen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t¢ zévendisohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundisia i riparcjé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kito materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim né pune vetém nisse janit riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Auteriteti Kontraktues do 1€ eméroj “Menaxherin e Projekeir”, té cekur ngé KVK, i cili do (& jeté pérgjegjds
pér mbikiqyrien e ekzekutimit (& punéve gjaté 18ré kohés, duke filluar qi nga dita e pasé e fillimit & punéve ¢
deri n skadimin e periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

22.2 Qéllimi i mbikéqgyrjes éshié 18 kontrollojié cilésiné ¢ punéve dhe cilésiné e materialeve & pérdotura né
pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé qé komponeniét dhe materialet te dorézohen né kohi n& vend pér ti lejuar
autoritetit kontrakiues ge t# vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité ¢ mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do (i lejohet q& t& paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22 4 Autoriteti kontrakiues do t8 ketd 1¢ drejté, ose nga velé ose agjentit ¢ tij, qe & inspektojé, kontroliojé, masé
dhe testojé komponeniét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
prodhimit t& ¢farédo artikulli g¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
(& p#rcaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésint dhe sasing e kérkuar. Kjo do té béhet n¢
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t&
specifikohet né kontraté,

22,5 Nitse komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti koatrakiues do ta njofojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (& japé njé
deklaraté piér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné gé kéto teste té pérsérilen né té njéjtat kushte dhe rrethana, ose
niése ndonjéra palé kédrkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T gjitha raportet e testimit do
t'i dor#zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikajé rezultatet e kéétyre 1esteve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezuliatet ¢ ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala piképamja e 1€ cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do (& informojé Menaxherin e Projektit, né gofté se véren ndonjé gabim apo
leshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vitrejljen se ato
mund 1é ndikojné me vone n¢ kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Niise palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere 1e nevojshme pér shkak te
gabimeve ie tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisbt ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té béhen né Euro.
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24.2 Pagesat do t& megullohen pér zbritje pér pagesat paradhgnie dhe 8 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 18 paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ centifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diigve nga data e gdo centifikate. Nése Autoritet
Kontraktues bién nj¢ pagesé me vonesé, Kontraktuesit do b paguhet interes pér pagesé me vones€ né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do t# llogaritet nga data n¥ 8 cilén pagesa duhet ¢ ishte béré, den né dat®n kur pagesa Eshié beré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi néé sekiorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t¢ paguhen nga Auloriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet {jera né Kontraté,

24.4 Papesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né Nogaring bankare té
dhiéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate q€ e plotéson Kontraktuesi, | njéjti formular, qé i
bashkéngjitet kérkesés pér pages#, duhet t& pérdoret pér 1'i raportuar ndryshimet né Hogariné bankare.

Nent 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisje p#r ndénim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet & kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast té kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér puné e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitesit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (& & cilave Kontraktuesi do 1& paguhet. Niise pagesa pér Materiale né vend punim do (&
behet veg e veg, Kontrakiuesi do 18 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas n¢é Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

cakiuar n¢ KVK kundér dispozités nga Kontrakwesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé (@
pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté 1@ barabarié me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri
sa 1@ béhel pagesa e pard, por shuma ¢ garancisé duhet 18 reduktohet né ményré progresive nga shuma q& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1é pagubet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do it pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tera 1 nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontraktuesi duhet 1& déshmoj se pagesa paradhénie éshig pérdorur né kété ményré me
furnizim 1€ kopjeve t& faturave ose dokumenteve  tjera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbrilur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak @ Kontrakwuesit, pas
orarit ¢ pérqindjeve té pérfunduar t& Punéve né bazé ¢ pagesés.
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t¢ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakwesit deri né pérfundim e téré &
Puniéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale, Kontrakiuesi
mund 1é z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimiare 1€ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore té ¢gmimeve € vlerésvara 1€ punidve (&
pirfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 12 kontraktuesit pér & vérictuar cilésing e punés dhe
virteton shumén gé duhet 1'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do ti pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punits sié pérfunduar pirfshin:
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a) N rastin e Konteatés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé sé& punés né Paramas¢ dhe
Parallogari gé éshté pérfunduar; ose

b) Né rast (€ kontraigs paushallg, vlera ¢ puniés s& ekzekutuar do té pirbéj vlerén e aktiviteteve 1é
pérfunduara n& Pésshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés st prfunduar perfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit & certifikatés peérfundimtare t& pranimit. do té dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratéés se llogarisé pérfundimiare me dokumentet mbéshtelése q¢ tregojnié
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 1€ gjitha shumat e métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit (¥ pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithg informacionit 1€
kérkvar né mEnyré té arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 12 pérgatisé deklaratén ¢
Nlogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojnié Autoritetit Kontrakiues sipas kontraiés, bilanci, niése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Konirakiuesi, ose nga Kontrakiuesi ick Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1& léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimiare ge paragel shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi nié bazé 1¢& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimiare, si njé njohje e vlerés s¢ ploié dhe pérfundimtar té
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézoj® njé kopje 1& nénshkruar 1 Menaxherin e
Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qgasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ni
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhiézimet e duhura pér kryerjen e punéve & kontraktuara né afatin e
cakiuar si né kontraté,

{c) Menaxherni i Projektit urdhéron kontraktuesin & t'i zbuloj# ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né Mshimin e vérietimit pér pérmbushje té
konteaids,

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve & puniéve té Kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak (& joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, aicheré Cmimi i Kontratés do té rreguliohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim ¢ pranimit té pérkohshém ose final do &
behet né prani t& Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 1& jeté pengesé pér verifikimin me kusht qg
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditgve para datés sé verifikimit.
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Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime (&
Kontrakiuesit, Kontraktuesi dubet té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet
1é tilla mund 1€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, niise kérkohet, 18 shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ béhet pas njoftimit
té duhur né shpenzime t¢ Kontraktuesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autorileti kontraktues kur té keng kaluar né ményré t8 kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, nj¢ certifikaté e pranimit 18 pérkohshém.

33.2 Kentraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé centifikaté 1& pranimit &
pirkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
té pérkohshiém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t2 aplikacionit & Kontrakiuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njit kopje pér Autoritetin kontrakives
duke théné, nése kjo éshté e plrshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén nié 1€ cilén
sipas mendimit @ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané 1& gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhiéné arsyet ¢ 1ij dhe duke specifikvar veprimin t& cilin, sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (€ léshojé certifikatén e pranimit 18 pérkohshém ose 8 refuzoji
furnizimet brenda njé periudbe prej 30 ditésh, ai do t€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 1
asaj perindhe,

33.4 Pas pranimit (& pérkchshém 1€ puniéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e piérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Aj gjithashtv do & heqit
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1 biégjé ndonjé ndryshim 1€ giendjes sé vendit (& pranimit si¢ kérkohen ni
kontraii.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Delektet

34.1 Kontraktuesi do (& jet¢ pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (@
cilat mund t¢ shfaqen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara osec mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér 1 gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendiésimi ose rinovimi 8shtd béré pér kénagésing e mbikiqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
piesshém, periudha e defekteve do & vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve e cila 8shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaig perindhiés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftajné Kontraktuesin. Néése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor té piércakivar né njoftim, autoriteti Kontraktues mund té:

a) & kryejé veté pune, ose té puniésojié dikié tjetér pér kryerjen e punimeve. né rrezik dhe kosio te
Koniraktuesit, né t€ cilin rast kostoja e shkaktvar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité & mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b} té ndérpresé kontratén.
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34.4 Né& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t2 arrihet menjBheré ose, pasi éshtg armritur, nuk éshié né
giendje gé & marré masal ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projektit mund 1é kryejné punién
né kurriz (& Kontrakivesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet t& informojé sa mé shpejt qé 1&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kehézgjatja
e periudhiis sé  pérgjegjiisisé se defekteve nuk #éshtié e specifikvar, ajo do ¥ jewd 365 dité. Periudha ¢
Piérgjegitsisé se defekteve do t8 fillojié n& datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& perivdhiéés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njié perindhé, pas skadimit &
periudhis sé fundit, dhe atéherg kur i jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé cenifikatié t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit Kontraktues, duke cekur
datén né 1& cilén Kontrakiuesi i ka plot@suar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé q& atoriteti
kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do 1& léshohet nga autoriteti konirakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis s¢ garancist ose menjéheré pasi riparimet eventuale g jang kérkuar
sipas Nenit 34 (& jeng pérfunduar ng ményré t& tillé gqé (& jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njg kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit € certifikatis
pérfundimtare t# pranimit dhe t& cilat kané mbetur & parealizuara né kohén kur iéshohet cenifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do & pércaktoben duke iu referuar dispozitave
té kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nitse nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.
36.2 Ni rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t€ ket t& drejié pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t¢ jepen démshpérblime. Ato mund & jeng:

a) déme 1€ pérgjithshme; ose
b) déme 1 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis
37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén ng gofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1¢ pirfshijni, por nuk do t¢ kufizobet né:

a. Koniraktuesi ndérprent punén pér 15 dité rresht pa qené e pirfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 1& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye & justifikvar 8 ndérpresé apo pezullojié
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto (& vonesis;
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¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likwidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja:

d. Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektil. nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e centifikatds sé Menaxherit & Projekuit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve #shté shkelje e kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontrakivesi vonohel né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér € cilat shuma minimale e
démeve 1 likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bién shkelje (& kontratés pér raste (£ tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxhen i Projektit do té vlerésojé niése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje té kontratés.

37.4 Nésc pér shkak & Fajit & palés sé& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri | Projektit me pelgimin e Kontraktvesi do & pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q¢ #shit e mundur, Menaxheri i Projektit do t& bijé
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do 1 kérkojé nga kontraktuesi & largohet nga zona ¢ puniés dhe ta léné
até né njé gjendje 1 miré, Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Nt qofié se kontrata shképutet. Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do 18 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perivdhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimel civile, luftérat,
eksplodimet, wérmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkakiwuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q€ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit Kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejiié q@
éshié e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me 1& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
Né keété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen den sa té arrihet niveli i mundésisg
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe n lidhje me punél e pezulluara, 1& gjitha shpenzimel lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kentraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjeté 5 dit#, duke liogarité nga dita ¢ ngjarjes q¢ pércakion Forcén Madhore,
Menaxheri i Projekiit n# bashkiépunim me Autoritetin Kontraktues dubet Ui vlerésojié 1@ gjitha
punét e pérfunduara né ményré g Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t¢ obligimeve nga Kontrakluesi té detyrimeve 1€ koniratés mund té zgjatet
edhe pér njé perindhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Ng qofté se kontraktuesi pér njé koh 1& gjaté &shié béré i pa afig, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjiésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shiaté 7 dité¢ mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale (& kontratés nga ana e kontrakiuesit. Menaxheri
Projektues do t¢ pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans gé jané maré para datés sé léshimit (& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vierésuar 1& punéve 18 pakryera. si¢ #shté cekur né KVK. Démet shiesé 1€ likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit € Autoritetit Kontrakives tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues,

39.2 Nisse kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit 1& Autoritetit Komrakives ose shkeljes materiale bazé (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1€ léshoj njé cenifikaté pér vlerén ¢ punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme 1€ hegjes sé Pajisjieve, riatdhesimin e personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal né avans t& marra deri né datén ¢ certifikaiés.
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Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1& konsiderohen & jen# pron# e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit té
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N¢ qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i juftés apo ndonjé rasti tjetér jashié
kontrollit té Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do té vértetoj kété. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do 1€ ndérpres punén sa mé shpejt qé éshié e mundur pas pranimit & kétij
vitrtetimi dhe do (& paguhet pér pun#t e kryera para pranimit 1€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (€ cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarriveshjeve

42.1 Pal#t do t'i b&jn# (& gjitha pgrpjekjet pér t& zgjidhur n& ményré miqEsore (& gjitha mosmarréveshjet qi
mund té ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1& shfaget ndonji mosmarriéveshje, Palét do ta lajmérojné njéra etrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjié zgjidhje qé ata konsiderojné se éshié e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do 1€ takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarriéveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arrijen ¢ késaj zgjidhjeje do 8 jetd 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshion ose nése Pala dishion (& pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do t&
jené 1€ lira @ vazhdojné né fazén e ardhshme @& procedurés sé zgjidhjes s¢& mosmarréveshjes duke e fajméruar
tjetrén,

42.2 Nese procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh té pérpigen
té pajlohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés sé pajtimit, secila palé do & keté 1& drejté (& vazhdojé nié fazén e ardhshme t& proceduriis
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43,1 Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund (€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b  kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ni pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit 1e kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA
Numri i kontrates: OB614-22-13625-5-3.5/C434

KVK n& vijim do 1€ ploiésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré q# ka njé konflikt, dispozitat kitu do 1é
mbizotérojné mbi ato & KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatis né KPK
Kontratés

Pirshkrimi i nenit Neni.

Nr.
Ligji i zbatueshém dhe | 2.1 Ligjet e Kosovés g jané né fuqi do 1 zbatohen pér (& gjitha ¢éshijet gé nuk
gjuha mbulohen nga dispazitat e kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata

pitrkatéése nié Prishting.

2.2 Gjuha e pérdorur do (& jet# Shgipe.

Siguria ¢ ekzekutimit 10.1 Shume e Sigurisé s¢ Ekzekutimit éshté; 250,00 € me afat t# viefshmirisé
prej 40 dité nga data e nenshkrimit te kontratés.

OE. jo mé voni se dita e nénshkrimit & kontratgs, do te dorézoj tek Zyra e
Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim té ploté dhe t& mire t& kontratds.

Siguria e ekzekutimit 12 kontratés do t€ jeté né formén e dhéné né PIESA
1V E KONTRATES

Siguria né puni 10.2 | Kontraktori éshié pérgjegjés pér aplikimin e ligjeve pér mbrojtje n& puné i
punitoréve 18 tij pérveg tjerash edhe duke :

~ beré sigurimin € zonave 1€ punés pér kryerjen e punéve né ményré
1E sigurn
duke u siguruar né gatishménné profesionale té puniétoréve,
duke u siguruar né pérdorimin e drejt t& veglave dhe mjeteve
adekuate dhe funksionale nga punétorét,
duke obliguar punitorét q& 1& mbajné uniformat e kompanisé (
uniforma duhet identifikuar kompaning) si dhe rrobat e punis dhe
mjetet mbrojiése né puné si ; rroba pune, helmeta, képucé
adekuate varésisht nga natyra e punés dhe stina, syza mbrojtiise,
doréza pune ...el)
nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor — drejtori i
kompanisé dhe askush tjetér nga punétorét e kompanisé, var#sisht
nga natyra ¢ punts t€ angazhoj punétoré me kualifikime adekuate,
njohuri dhe pérvojé t& duhur pér kryerjen e punive té nevojshme.
OE obligohet q& pajisjet dhe numrin e punétoreve t& kérkuar t'i ket ng
vende punishte gjaté gjithé kohés deri né realizim té projekii.

A

Y

A\ Y

Piérgjegjésia dhe Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t&
Sigurimi i Defekieve. rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi
Kontraktuesit i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet)

jané rrezigel ¢ Kontrakiuesit dhe pronés sié afért.

Pa marréé parasysh obligime1 e sigurimit 1€ Kontraktuesit, Kontraktuesi do
té mbajé pérgjegjést 18 ploté,dhe do ta sigurojé Autaritetin kontraktues dhe
Zyrtarin e prokurimit nga (& gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj
pronés ose léndime personale gé shkakiohen nga ekzekutimi i kontraiés nga
ana e Kontraktuesit, nénkontraktuesve dhe punétoriéve t& tyre]

Programi i2.1 Brenda 3 ditéve nga data ¢ Nénshkrimit (& kontratés, kontrakivesi do Ui
dorézojé Menaxherit té& Projektit njé program pér miratim. Programi do te
pérmbajé s€ paku me sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon
ekzekutimin e punéve, afatin kohor gé kiérkohet pér dorézim dhe miratim té
vizalimeve, metodat ¢ pérgjithshme gé do ti zbatojé, dhe afatin kohor pér
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secilin aktivitet t& specifikuar.

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik por jo mé shumé
se 3 ditg

OE duhet t& pregadité Planin dinamik mbrenda suazave té kerkuara si nié
njoftimin p&r kontraté neni 11-3

OE-duhet 1& duhet t& deklaroj me shkrim se do t'i permbahet planit dinamik
dhe se do ta kryej projektin né afatin e paraparé.

Siguria nié vend
punishte

# Kontraktuesi do té keté (& drejtén & ndaloj gasjen né vend-punishte
pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré ng zbatimin e kontratés,
me pérjashtim & personave 1€ autorizuar nga Autoriteti
Kontrakiues.

Kontraktuesi do (& sigurcjé siguring né vend-punishte gjaté gjithé
periudhiés sé ekzekutimit dhe do & jeté pérgjegjés pér 1€ marré
hapat e nevojshém, né interes 1€ punonjésve (& tij. agjenidve te
Autoritetit Kontraktues dhe paléve (€ treta, pér (8 parandaluar ¢do
humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultojé nga kryerja € punéve.
Kontraktuesi do 1& marré 1& gjitha hapat e domosdoshme, pér
porgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér 1 siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe
mirémbahen. Ai do t& jelé pérgjegjéés pér sigurimin, me
shpenzimet ¢ tij, ndricimin, siguriné, skermén dhe pajisjet e
sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur 1¢ detyrave
ose gé me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Y

¥

Ndérhyrja me trafikun

14.1

Kontraktuesi do té sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojni
déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét,
hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do 1& marré parasysh
kufizimelt ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté (& cilén Kontraktuesi e konsideron & nevojshme,
ose #shiié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo piér
18 pérforcuar pjesét e mugive, urave, do 1€ bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin kontraktues pér
¢farédo masa t€ vegania qé ai synon (& ndérmarré para se kryej ato.
Riparimet e démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve
apo pajisjeve do L& jeté n& shpenzime t& Kontrakiuesit

Tatimet

15.1

> Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér (¢ gjitha tatimet dhe detyrimet
doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.

¥ Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jani
pérfshiré n& ¢mimin e kontraktuar

» Menaxheri i Projektit do té€ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar niése

konstaton se ka ngritje 18 tatimeve dhe detyrimeve doganore

brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe datés sé

fundit 1& vértetimit (& pérfundimit 1€ punéve.

Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e ¢mimit 1

kontraktuar pr shkak t& ngritjes s¢ tatimeve dhefose ngritjes se

detyrimeve doganore né gofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka

gené né vonesé kontraktuesi.

v

Fillimi i punéve

17.1

Kontraktuesi do té filloj punét brenda 5 dite nga néénshkrimi i kontratis.

Kontraktuesi do 1€ ndénoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe
Vizatimet dhe Pungt do 12 kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga
Kontraktuesi, 1 pérditésuar me miratimin e Menaxherit & Projekiit,

Kontrata hyné né fugi ditén e nénshkrimit 1& paléve dhe si dité zyrtare pér
fillim t#& punimeve do te konsiderohet dita kur Menaxheri jep urdhér per
fillimin e punimeve. Kontrata hariohet né 3 kopje origjinale. Vendimi mbi
caklimin ¢ Menaxherit dhe Plani i menaxhimit dubet t& bartohet menjéheré
pas nénshkrimit té kontralés por asesi pas fillimit (& punimeve

Data ¢ pérfundimil e té gjitha Punitve do & jeté 10 dité

(]
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Zgjatja e periudhis sé
ekzekutimit

18.1

Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet
ta lajmérojé Auteritetin Kontraktues se ka pér qéllim 1€ béjé kérkesé pér
zgjatje & periudhiés sé realizimit pér 1é cilén ai konsideron se ka tié drejig dhe
i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithéptrfshirése ashtv gé t& mund 1€
kontroliohet kérkesa.

Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti
Kontrakiues do ti [ejojé me shkrim Kontrakiuesit kété zgjatje t€ perivdhis sé
realizimit néése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q€ nuk i éshié dhéné e drejta
pér zgjatje t& periudhés.

Démel e likuiduara

19.1

Dimet e likuiduara pér 1€ giitha Puné

Nise Ofruesi i punéve me pérgjegjésing e tij nuk arrin i realizojé ndonjé ose
L& gjitha punét brenda limiteve kobore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti
kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera 1&
tij sipas kontratés, do t& keté (& drejté, pér secilén dité gé kalon ndérmjet
skadimit (¢ periudhés s¢ kontratés dhe datés aktuale & pérfundimit, Ui mang
ditmet e likuaiduara ¢ barabarta me 0.25% né dité 12 vlerés sé punive (& pa
kryera deri né njg maksimum prej 10% (& vierés totale 1& porosisi..

Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres démet e likuiduara nga pagesat pér
shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do @& ndikoj né
detyrimet e Kontraktuesit. Me propozimin e Menaxherit (& Projektit dhe
aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale nése ka
tejkalim té ditéve. Nise ka tejkalim (€ ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk
éshié fut né penale atéheré Menaxheri duhet 1i jap nji arsyetim dhe do 1€ jeté
pérgjegjéés piér mos futje né penale

Regjistri i puniis

201

20.1 Njé regjistér i punéés do t&, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje 1& pakién informacionin e méposhiém:

> kushtet e moltit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi,
orét e punés, numrin dhe llojin e punéloréve 18 punésuar né vend-
punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né
gjendje pune, testet e kryera nié vend, mostrat ¢ dérguara, mmethanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Koniraktuesit;
deklaratat e hollésishme & 1€ gjitha elementeve sasicre dhe cilésore
1€ punés sé béret dhe furnizimet e dorézuara dhe té pérdorura, 1€ afta
pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme n logaritjen
¢ pagesave ge duhet bere Kontrakiuesit.

A\l

20.2 Shiéénimet e béra nié regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, dubet (&
nénshkrehen nga Autoriteti Kontraktues dhe 18 bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose perfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do i&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15
ditéésh pas datés né 1é cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshtuese. Nise Kontraktuesi déshion qe t# nénshkruajé ose té paragest
piképamijet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontrakiuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin e puniés né ¢do koh# dhe mund. pa hequr
dokumentin, t& bijé ose t& marr njé kopje t& shénimeve 1€ cilat ai i konsideron
té nevajshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kentraktues me
informacionin e duhur pér (& mbajtur regiistrin ¢ punés né ményrén e dubur

Origjina dhe cilésia e
punimeve dhe
malerialeve

201

Punél, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet.
vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né
kontraté dhe do ié mbahen né dispozicion € Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit
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Inspektimi dhe testimi

221

Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, , i cili do 1&
jeté ptrgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punive giaté téré kohis,
duke filluar g nga dita e paré e fillimit 1 punéve e deri né skadimin e
periudhéés garantuese (i defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti
Kontraktues.

Qéllimi i mbikégyrjes éshié 1& konirollojé cilésing e punéve dhe cilésing e
materialeve & pérdorura né pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

Inspekiimin dhe testimin € materialeve e kryen Organi mbikéqyrés sa heré gé
kjo shihet e nevojshme. Shpenzimet piér testimet e para i kryhen Punékryersi,
ndérsa heréve tjera (kur Organi mbikéqyrés nuk éshté i kénaqur) kryhen nga
Autoriteti Kontraktues.

Pagesa

24.]

Té gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do té
bihen né Hogarini bankare 1& dhéné né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i
késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I njéjui formular, gé i bashkéngjitet
kérkesiis pér pagesg, duhet (¢ pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né
llogaring bankare,

Pasi t& dorézohen dokumentel mé t& domosdoshme pér pagesé tek Zyrtari pér
pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pér punit e kryera do té caktobet
nga Menaxheri i Projektit.

Paramasa dhe
Parallogaria

25

Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajnéé pajisje pér ndértim, instalim,
testim, dhe punén e komisioneve ge duhet 1€ kryhet nga ana e Kontraktuesit.
Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1€ llogaritur gmimin ¢ kontraiis.
Kontraktuesi do t& pagubet pér sasiné e punés sé kryer né normén e
Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Nit rast 1&8 kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet (& pérmbaj
aktivitetet me ¢gmim pér punés e kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i
Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve n@
bazé & té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Niése pagesa pér Materiale né
vend punim do t& btthet veg e veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen e
Materialeve nié vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Parapagimi

26.1

N/A

Mbaijtja e Parasé

27.1

Shuma e parave (& mbajtura #shté: Shuma e parave 1é mbajtura dshié: 10% e
vlerés sé kontratés do jeté sigurim bankar p¥r garantimin e punimeve

Vértetimet e pagesés

28.1

Menaxheri i Projektit do ta kontrollojié punén e kryer t& kontraktuesit pér té
viérietuar cilésing e punés dhe vérteton shumén qé dubet Ui paguhet
kontraktvesit.

Vlera e punés sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektis.

Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:
# N rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé
sé punés né Paramasé dhe Parallogari qé éshté pérfunduar; ose
» N rast 1€ kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do t&
pirbdj vierén e aktiviteteve 1€ pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve
pér kompensim

Shkaget pér
kompensim

30.1

Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim;
a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé té vend ndértimit
data e posedimit e specifikuar
b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhiéng llogar pér kétd, ose
vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
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udhézimel e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si nié kontratg.

¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojié ose
kryejé testet né punén pérfundimiare, e cila mandej zbulohet se nuk
ka pasur defeki.

d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose
Autoriteti Kontraktues shkaktojng vonesé apo shpenzime shtesé pér
Kontraktuesin,

e) Parapagimi vonohet,

f)Menaxheri i Projekiit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né léshimin e
vénietimit pér pérmbushje 1& kontratés.

g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve 1&
kontraktuara 1€ cilal pengesa nuk jané pér shkak &
joprofesionalizmit & Kontraktuesit.

Konfiskimi i sigurimit | 30.5 | 30.6 AK do 1€ konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né situatat e méposhtme:

te ckzekutimit a) Ne rast 1& shkeljes s kontratés sé nénshkruar, e cila shkakton déme
materiale pér AK dhe/ose kérkon g AK té shkakioj shpenzime &
konsiderueshme né pirfundimin e kontratés sé tillé; ose

b} Pér shkelje t& kontratés s& nénshkruar shumé punétorg, nén-
kontrakives dhefose furnizues kané mbetur t€ pa-paguar.

3.7 AK para se (@ filloj procedurén e konfiskimit (& sigurimit té
ekzekutimit AK duhet 1# informoj, me shkrim, OE pér ¢do déshtim @
supozuar me kontraté dhe té jep OE koh# t&€ mjaftueshme pér korrigjim té
déshtimeve tE tilla. Déshtimi i OE pér t& korrigjuar, n& kohg, déshtime 1€ tilla
L supozuara do té rezoltojit nié procedurién e konfiskimit.

30.8 Konfiskimi i sigurisé sé ekzekutimit, nuk ¢ ndalen autoritetin
kontraktues 1& kérkojié zhdémtimin shiesé gé rrjedhin nga komrata dhe. po
ashtu, nise siguria e ckzekutimit éshté me vler® mé t& lané se démet nga
shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'i rik-theji diferencén.

30.9 Autoritetet kontrakiuese nuk do t€ kufizojné né dokumentel € tenderit
diskrecionin e tenderuesve qi té paraqesin sigurimin e performances ni
ciléndo nga format e pércaktuara né& nenin 30.5 (& kiétyre rregullave dhe
Udhézuesi Operativ. Cdo dispozité gé kufizon formén né 1€ cilén sigurimet e
tilla mund t& dorézohen pérveg atyre t& referuara né nenin 30.5, do t&
konsiderohet ¢ pavlefshme.

Pavarésisht nga neni 63 i LPP-s&, sigurimi i ekzekutimit duhet (& jeté i
pakushtézuar. Pér qéllimet ¢ m#sipérme, {jala "pakushiézuar" do & thoté njé
garanci ¢ zbatueshme me kérkesé dhe se nuk duhet € keté ndonjé kusht ose
kisrkesit pér ndonjié déshmi & p8rishiré né sigurimin e ekzekutimit pérveg nji
kiérkese qé Autoriteti Kontraktues duhet té ofroj njé dokument g€ tregon qg
ka ndodhur shkelje gjaté implementimit te Kontartes. Si mjedhoje nuk ka
nevoji té métejshme gé autoriteti kontrakiues t# vérietoj shkeljen Né
mbéshtetje (& nenit 63, paragrafi 5, 1& LPP, kérkesat pér kualifikimin ¢
léshuesve t& sigurimit t& ekzekutimit, si¢ #shié pércakivar nié dosjen e
tenderit, do & jené jo-diskriminuese, nuk do t& kérkajné nga Bshuesi g8 18
keté njé biznes né nj# vend 1é vecanié, dhe né ¢do rast do té kufizohet vetém
né kriteret gé jang 1& lidhura drejtpiérdrejt me sigurimin e stabilitetit financiar
dhe besueshméring e kétyre institucioneve

Parimet ¢ pérgjithshme | 31 Verifikimi i puniéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim {& pranimit &
pérkohshém ose final do (& béhet né prani 2 Kontraktvesit. Mungesa ¢
kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me kusht git Kontraktuesi
te jete informuar prej & paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit

Testet pér pérfundimin | 32.1 | Puniét nuk do 1€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e
caktuara ne shpenzime t& Koatraktuesit. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet 1¢ tilla
mund & fillojnd.
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Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, &
shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen, sipas
kiérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1& béhet pas njoftimit
tit duhur nié shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér 8 Autoritetit Kontrakiucs

Dorézimi i
dokumentave

Zyrtari pér pagesé para se Ui kryej pagesat dubet (& bindet se ju kani ofruar (&
gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit t& kontratés, aktvendimet,
procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera, faturat, atestet pér
materialet e pérdarura. shkresat, fletét e ditarit (& punés, arsyetimin pér
tejkalimin e ditéve kalendarike, sigurimet, etj., né & kundértén e merr
pérgjegjésiné. Po ashtu obligohet qé dokumentet ¢ kérkuara nga auditorél pér
auditim ose nga palét shtet8rore t¢ interesuara t’ju ofroj sa heré g# ata kang
nevojé, Njé kopje e faturés, raportit 1€ pranimit dhe kontralés pas pirfundimit
té projektit duhet té doriézohen tek Zyrtari pér rexhistrimin e pasurisé.

Informaté shiesé

Kontraktuesi e ka pér obligim ta vendos PANON né hyrje dhe dalje té
punishtes n& madhésing standarde, ku do té pérfshihen, titulli i projektit,
investuesit dhe punekryerési, shuma financiare e projektin si dhe afati pér
kryerjen e punimeve.

Pérgjegjitsia mbi
Defektet

345

Periudha garantuese e defekteve éshié 195 dité ose 3 vite.

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori Ekonomik pas
pranimit teknik duhel te ofroje garancion bankar pér sigurimin ¢ pungve 10
% nga vlera e kontratés, né kohszgjatje 3 vjet nga dita e pranimit teknik dhe
obligimi se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do ti sanojé né kohén
sa mi té shkurtér dhe pa asnjié kompensim. N té kundértén pajtohet se AK
ato déme do ti sanojé me tjetér OE dhe € njéjtat shpenzime do ti faturojé
Koniraktorit g ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve. Nese jane
grup OE kjo deklarate epet né emér (& liderit 1 Konzorciumit

Shkelja ¢ kontratiis

Pala ka shkel® kontratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta
me kontraté.

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 1€ ketié (&
drejié pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose

b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato
mund t& jeng:

a) déme (& pérgjithshme; ose

b) déme 1 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g rezuliojné nga zbatimi i
masave 1& parapara né két& nen do (& zbatohen duke v zbritur nga shumat q&
duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Shképutja e kontratés

7

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& shképus Kontratén né qofté
se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore (& Kontraiés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do té pérfshijnit, por nuk do 1€ kufizohet
né;

a) Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré
kjo ndiérprerje né programin e punés si dhe pa auntorizim (&
menaxherit & projekitit;

b) Menaxher i projektit urdhigron Kontraktuesin pa arsye ¢ justifikvar
18 ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e puniéve t& kontraktuara pér
mé shumé se 15 dité pune; ose mamréveshjet e arritura mbi pagesat
pér shkak & koniraktuesit pér kosto t8 vonesés;

c) Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né
likuidim tjetér nga rindértimi ose shkricja;

d) Pagesa e véntetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga
Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés si
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Menaxherit 1& Projektit;

e} Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjiimi i defekteve éshié
shkelje e kontratéés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30
diiéve 18 pércaktuara nga ana e Menaxherit & Projektit;

) Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ diléve
pér té cilat shuma minimale e démeve t€ likuiduara mund té paguhet.

J37.3 Kur pala yjetér kontraktuese bitn shkelje & Kontratés pér raste & tjera nga
ato 1€ parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do té vierésojié nése
shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pir shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés sg treté krijohen rrethana emergjente
objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés,
Menaxheri [ Projektit me pélqimin e Kontraktuesit do 1é pérfundoj
vazhdimésiné e pgrmbushjes sé punéve sa mé pare q¢ éshié e mundur.
Menaxheri i Projektit do t& béjé vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do 1€
kirkoji nga kontraktuesi té Jargohet nga zona e punés dhe ta léné até né nji
giendje 1€ miré. Menaxhen i Projektit dubet & paguajé kontraktuesin pér
punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér
ndérprerje.

37.5 NE qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén
menjéherg, do 1€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 15
ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit

Pagesa pas shkiéputjes
s¢ kontratés

39.1

Pérgindja q¢ do té& zbatohet pér vierén e punéve qif nuk jané pérfunduar, qé
pérfagéson koston shtesé & Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, &shté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose niése démi éshié i madh deri
né vlerén e pérgjithshme 1€ kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me
fajin e Autoritetit kontraktues atéherié Menaxheri jep urdhiér pér pagesé pér g
gjitha punét e kryera dhe L& papaguara

Prona

Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim. Impiantet. Punét
e Pirkohshme, dhe Punét do & konsiderohen té jené prond e Autoritetit
Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit 1& Kontraktuesit.

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

Te gjitha mosmarréveshjet do t& teniohet ge te zgjidhen ne ményre miqésore
nga Projekt menaxheri i kontratés, personat pérgjegjés te Autoriteleve
Kontrakiuese si dhe personave pirgjegjés te autorizuar nge Kryerési i
shéétbimeve.

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve me
proceduri gjyqésore

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve 1€ cilat mund 1€ lindin gjaté
ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshiié e mundur 1¢ zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do & dorézohet né Gjykatén Kompetente né Prishting, né
pajiim me ligjin ¢ Kosovis.




PARAMASA DHE PARALLOGARIA ANEKS XONTRATES
NDERTIM! | MURIT MBROJTS DHE RRETHOIES TE BREZI | GIELBERT KOSOVA A

LOKACIONI: OBILIQ
INVESTITORI: KUVENDI KOMUNAL OBILIQ

VEREITIE: Pér te gjitha materfalet parashihet Furnizimi mantimi transparti

Materialet @ propozuara né pérshkrim teknik dhe paramaséjané opcionale dhe piké referimi pér karakteristikat e
materialeve q& duhet té pérdoren andaj té gjitha ato mund té zévendésohen me materiale té prodhuesve tjerg me
karakteristika té njéjta ose mé té mira gé duhet déshmuar me certifikatat apo atestet e ofruara nga prodhuesit respektiv

Pérshkrimi | pozicioneve [ Njesia{ Sasia | Nigsi | Total
| PUNET E RRETHOUJES TE BREZI | GIELBERT TE KOSOVA A
Gérmimi | dheut dhe bartja pér mbushjen e ternit ku duhet te
v rrethoja. (Garmimi i dh r hapjen melit té
11 enc?nset rfe hoja (fie mi i : .eut p-e apje fathe 3] [ 1000 250 € 2.500.00€
murit mbrojtés bartja e materialit deri ne deponil. Me
dimensione V=1000x1.0*1.0m
TOTAL! 2,500.00 €
Vrejtéje:
e guinu \;llllll’h:l. 1 .'!llEL'llluu-ul'l.l e 1Enuer il e gerkruden] ne Surv (u)y. A IHLETI ) UiETLELE UL YT e sSoctivilel e
maksimum dy (2) numra pas presés dhjetore. Cdo numér i shEnuar pas numrit 1 dyte {2) nuk do 18 merret pér bazé né
logaritje 1€ vieris sE ofertés,, oferta e tilit do 12 konsiderohel ¢ pa pirgjegiéshme
Né ¢gmim té pérfshihen 18 giitha taksat ¢ aplikuara né Kosovi,dube: loguritur edhe tvsh-ngé
Nése ndodhd ndonjé gabim ni plotésimin e paramases AK nuk mbani pérgiegits.
Identifikim i operatorit ekonomik {oe)
Emri i kompanisé: BENI COM SH.P.K
Adresa ¢ ploté SHKABAJ-OBILIQ
Pérfagésuar nga:
Emri dhe mbiemri : ISMETARUNUSHEVCE

Neénshkrimi:
data:
Vula

Pozita / !'?MOR
/ Lo : s




Prokurimi: OB614-22-13625-5-3-5

Nr i brendshém:
Tituli: Puné shtesé (Ndértimi i murit mbrojtés dhe rrethojés te Brezi i Gjelbért Kosova A)-Ritender
1 Puné shtesé (Ndértimi i murit mbrojtés dhe rrethojés te

Brezi i Gjelbért Kosova A)-Ritender

Kodi i tenderit: 1
Data: 30.11.2022

Lista e dokumenteve té tenderit mbéshtetése

Nr. Dokument
1. 1.qertifikata e biznesit tvsh,nr.fiskal.pdf
2, 2.Deklarata nen betim.pdf

Pérshkrimi i cmimeve

Nr Emértimi i grupit Dokumenti

L. Puné shtes& (Ndértimi i murit paramasa.pdf
mbrojtés dhe rrethojés te Brezi
i Gjelbért Kosova A)-Ritender

Pjesét e tenderit gé do té dorézohen ndaras:

B66 Formulari i dorézimit te tenderit



AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILI),
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nr i Prokurimit: OB614-22-13625-5-3-5

OPERATOR EKONOMIK:

Emyri i kompanisé dhe adresa e plote: BEN] - COM SH.P.K., DARDANIA BL.9 LLAM.B-3 NR.8, 10000,
PRISHTINE, Kosové

E-mail: beni-com@hotmail.com
Personi kontaktues: Ismet Kunushevci
Telefoni: +38344166-606

Faxi:

Numri fiskal: 810460676

Grup i operatoréve ekonomik (nése aplikohet):

B66 Formulari | dorézimit te tenderit



FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér té Prokurimit: OB614-22-13625-5-3-5

Titulli i kontratés: Pung shtesé (Ndértimi i murit mbrojtés dhe rrethojés te Brezi i Gjelbért
Kosova A)-Ritender

Si pargjigje ndaj letrés suaj t& fiesés pér t€ tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, té poshté
nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore té paraqitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Puné shtesé (Ndértimi i murit mbrojtés dhe rrethojés te Brezi i Gjelbért Kosova A)-Ritender

3. Cmimi total i tenderit &shté:
2,500.00 EUR

Dhe né fjalé [shéno,cmimin e|tenderit né fialé Euro]

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim t&
tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri té ekzekutimit para
nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e b&jmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikoher] si partner né
konsorcium & udhéhequr nga [shéno emrin e udhéhegésit]. Ne konfirmojmé qé nuk jemi duke
tenderuar pér 1€ njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
té gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané t& detyruar me ligj pér realizim t€ kontratés; se
partneri kryesor éshté i autorizuar té obligojé dhe 1€ marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér té
secilit anétar qé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgjegjésia e partnerit
kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét’konsorcium jané té obliguar té mbeten
né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés s& realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazg gjaté implementimit t€ kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé qé té
gjitha informatat e pasakta ose jo t& plota té cilat jepen me géllim né kété konkurrim, mund té kené si
rezuliat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera € financuara nga BKK

8. Theksojmé gé Autoriteti kontraktues nuk éshté i obliguar té vazhdojé me kété ftesé dhe gé e

B66 Formulari | dorézimit te tenderit



Informacion né lidhje me nénkontraktorét

rezervon té drejtén pér t€ dhéné vetém njé pjesé té kontratés. Ai nuk do t€ shkaktojé detyrime ndaj
nesh nése e bén kété.

Emri dhe adresa
e nénkontraktorit

Nurmri fiskal -
nénkontraktoré

Pérshkaimi i
piesés sé
kontratés qé do té
nénkontraktohet

Pjesa vlera té
nénkontraktohet

Pérqindja e
kontratés q& do
té
nénkontraktohet
(%}

B66 Formulari i dorézimit te tenderit
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Nemri Unik Ide

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria ~ Vlada - Government

Ministria e Tregtisé dhe Industrisé - Minstarstvo Trgovinc 1 Industnije
Ministry of Trade and Industry

ARBK
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REITVE BUFMELS RECETRATION AGENCY

CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT

CERTIFIKAT O REGISTRACIJI

CERTIFICATE OF REGISTRATION

5 :;“. Lyt -f,:"}_ e
e

Liofi biznesit:
Poslovni tip:
Business type:

Adresa:
Adresa:
Address:

Data e regjistrimit:
Datum ragistracije:
Date of registration:

11042019

Data / Date f Datum
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mercial name

Shogér me pérgjegiési té kufizuara
Druitva sa ograniéenom odgovomodcu
Limited Liabilities Companies

Shkabaj
Obilig

06/10/2000
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FHpeeoclee,

Nr. ser. / Ser. br. / Ser. No.: 10018018

Nénshkrimi / Signature / Potpis
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